cramentorum communione cum Ecclesia, & ta-
 men jam non sunt in Ecclesia. Et, Quid si fictus
 accedat, atq; adversus veritatem & Ecclesiam cor
 inimicissimum gerat, quamvis peragitur in eo illa
 solennitas, nunquid reconciliatur, nunquid inseri-
 tur? Absit, sicut ergo jam denuò communicans
 nondū insertus est: sic & atequam visibiliter excom-
 municatur, quisquis contra veritatem, qua cōvin-
 citur, & arguitur, inimicum gestat animum, jam
 præcisus est. Et contra Donatistas, lib. 3. cap. 18.
 Pax, hujus unitatis in solis bonis est, vel jam spi-
 ritualis, vel ad spiritualia concedi obediētia (men-
 dum esse puto) proficiētis. In malis aut non est, sive
 foris tumultuentur, sive intus cum gemitu toleren-
 tur, & baptizent, & baptizentur. Et, Quamvis qui
 intus cum gemitu tolerātur, ad columbæ unitatem,
 & illam gloriosam Ecclesiam, non habentem ma-
 culam & rugam non pertineant, tamen si corrigan-
 tur, incipiunt ad columbam pertinere. Et lib. 1. c.
 17. Ita, sive intus versari videātur, sive aperte fo-
 ris sint, quod caro est, caro est; sive in area sua sterili-
 tate perseveret, sive occasione tētationis, tanquā vĕto
 extra tollatur, quod palea est, palea est, & semper ab
 illius Ecclesie, quæ sine macula & ruga est, unitate
 divisus est, etiā qui cōgregatione sanctorū in carnali
 obduratione miscetur. Horum perspicuitate per-
 cussus dicit Brentium, Calvinum, & alios Ca-
 tholicos finxisse duas Ecclesias. Pro suis Catho-
 licis non habeo respondere. Calvino & Brentio
 falsam opinionem affingit, ut argumentū, quod

solvere non potest, transfiliat. Non magis enim Calvinus & Brentius duas Ecclesias constituunt, quàm Augustinus: sed unam sanctam Catholicam Ecclesiam cum sacra Scriptura & orthodoxa antiquitate credunt & confitentur. Atque

Calvinus & Brent. tantum credunt unam Ecclesiam.

ut sancti Patres, quemadmodum ipse Bellarminus refert, dicunt se non facere duas Ecclesias, sed ejus partes & tempora distinguere, partes, quia aliter boni, aliter mali ad eam pertinent; tempora, quia aliter se nunc habet, atque aliter post resurrectionem futura est. Planè eodem modo

Eam distinguunt, non multiplicant.

Calvinus & Brentius, non faciunt duas Ecclesias, sed ejus diversos respectus & qualitates (ut hanc doctrinam illustriorem redderent) annotarunt; unam n. & eandem Ecclesiã alio respectu militantem, alio triumphantem, eandemque diverso respectu visibilem, & invisibilem, internam & externam dici posse docuerunt. Non protinus aut rem multiplicat, qui ejus diversos respectus diligenter explicat. Et si n. Christus (quod & Bellarmin. ex patribus affert) olim ut mortalis, nunc ut immortalis consideratur; tamen est unus & idem Christus. Quid igitur obstat, quo minus Ecclesia, licet in una parte militet, in altera triumphet, & secundum internam vocationem invisibilis, secundum externam visibilis esse dicatur, sit una & eadem Ecclesia? si adversarius eodem cãdore legeret

Mali non sunt in Ecclesia ut mœbra, sed ut corrupti humores.

scripta Calvinii & Brètii, quo Augustini, puderet eum hujus accusationis. Cùm ad argumētum accedit, hæret ei aqua, ut est in proverb. dicit n. ex

Augusti-

Augustino, malos non esse in Ecclesia ut membra; sed ut corruptos humores, qui revera sunt in corpore, & tamen sunt etiam vere separati à membris Corporis. Hoc enim quomodo cum superioribus conciliare possit, non video. Istic enim asseruit, malos esse membra Ecclesiæ simpliciter, nunc dicit eos ne membra quidem, sed malos humores esse, eosque à membris separatos, Quæ duotum simul vera erunt, cum duæ contradicentes simul veræ esse poterunt. Quantas nobis turbas ciëret Bellarminus, si vel Calvinum vel Brentium in hunc modum constrictum teneret. Et si autem hoc exemplum de corruptis humoribus, non per omnia congruat, placet id tamen, & dicimus corruptos humores non esse de substantia corporis; neque esse vera membra corporis; & ob eam causam malos non esse de substantia Ecclesiæ, neque ejus vera mēbra. Esse autem malos & bonos aliter atque aliter in Ecclesia, sed in externa militante nos nunquam negamus. sed quid hoc ad rem? non enim de hac, sed de universali propriè sic dicta contendimus. Porro malam gratiam meretur Bellarminus de Papa Romano, paulò enim antè, fortè ut illi blandiretur, asseruit, Papam malum esse Catholicæ Ecclesiæ verum membrum, idque simpliciter sic dictum. Nunc occultè in Calvinii & Brentii castra transfugiens dicit, malos in malitia perseverantes non esse membra, sed malos humores à membris separatos. Quid si Papa fuerit malus, erit

*Corrupti
humores
non sunt
de substā-
tia corpo-
ris huma-
ni.*

*Malus pa-
pa an sit
verum
Ecclesia
membrum*

erit ne & ille non membrum Ecclesiæ, sed malus humor à membris separatus? Num Iesuitæ eum, quine membrū quidem, sed malus humor est, isque à membris separatus, Ecclesiæ caput nobis esse persuadebunt? Equidem malus humor non est de substantia corporis, sed est ejus corruptela, idque planè corrumpit, nisi efficacibus remediis ejiciatur, mali igitur papæ, quales esse omnes, docent illi, qui eorum vitas scriptis literis prodiderunt, non sunt de substantia Ecclesiæ, sed sunt Ecclesiæ corruptela, & corrumpent totum corpus, nisi verbo Dei convellantur, & tandem spiritu oris ejus prorsus conficiantur.

Magdeburgensium argumentum de duabus Ecclesiis, una bonorum, altera malorum, non puto adversarium candidè proponere, docet enim cœturiatores cum cæteris fociis Augustanæ cōfessionis, esse tantū unam sanctam catholicam Ecclesiam, fortasse dicunt de Ecclesia malorum, quemadmodum scriptura loquitur de Ecclesia malignantiū, psalm. 25. 5. sed quid hoc ad rem? non possum autē hoc argumentū ulterius persequi, nam cū hæc scriberem, non habebam centurias ad manum, ut locum expendere possem.

Adhæc Christus operatur in membris suis, non autem operatur in impiis. Hoc concessio negat illud quod prius positū est, sed refellitur ab Apostolo, ad Ephesios 4, cap. vers. 16. qui dicit *Corpus hoc id est, Ecclesiā ex capite*, hoc est, ex Christo

*Christus
operatur
in membris
suis.*

Christo

Christo congruenter coagmētari, & compingi per omnes suppeditatas cōmissuras, & capere incrementum corpori conveniēs ex vi intus agente. Equidē si Ecclesia coagmētatur & cōpingitur ex Christo, tum utique Christus illam coagmentat & compingit, & si Ecclesia incrementum capit à capite, ex vi intus agēte, tum utiq; Christus singulis membris per vim intus agētem incrementum instillat, & suppeditat. Quæ omnia si vera sunt, ut sunt verissima, tum summæ impudentiæ fuerit negare Christum operari in omnib. membris suis. Plura de operationibus Christi in omnibus membris, in toto isto capite, & passim in scriptura. Repetit veterem coccysum, & dicit quædā mēbra Christi esse arida & mortua, in iis autem non operari Christum, sed hoc jam antè refutatū, & ab ipso Bellarmino, ut qui malos non mēbra, sed malos humores à membris separatos esse asseruit, rejectum est. Ipse Aristoteles docet arida sive mortua membra non magis esse mēbra vivū animalis quàm membra picta, ut antè ostensum est. Huc accedit malos neque membra Christi, neque cives Ecclesiæ esse posse, sunt enim membra diaboli, & cives regni satanæ, sed qui sunt satanæ mancipati, & sunt mēbra diaboli, illos simpliciter & verè esse Christi membra est impossibile. Neque nodū solvit quòd dicit eos externa professione ad regnum Christi, & morum improbitate ad regnum diaboli pertinere, non enim de externa militante

Mortua membra non sunt simpliciter membra corporis viventis.

Mali sunt membra Satanae.

Eccle-

Ecclesia, sed de universali eaq; propriè sic dicta disputamus. Ut taceam militantem Ecclesiam, propter internam, quæ universalis propriè sic dicta pars est, regnum Dei appellari.

CAPUT IX.

De occultis infidelibus.

An occultis infideles pertinent ad Ecclesiam?

Ostenfurus occultos infideles esse in Ecclesia, toto capite ludit eadem æqui vocatione, qua antè. Prout enim Ecclesia consideratur, sunt in Ecclesia, & non sunt in Ecclesia. Si Ecclesiam accipis pro cætu eorû, qui efficaciter vocantur ad Christi communionem, tum non sunt in Ecclesia, si verò eam intelligis cætum eorum, qui externo præconio ad Christi communionem vocantur, tum concedimus eos esse in Ecclesia. Hæc distinctio sufficeret ad totius hujus capitis tam prolixi explicationem. Quia tamen Adversario libuit hanc quæstionem tam prolixè tractare, & nobis propositum est nihil eorum, quæ adversarius contra veritatem disputat, intactum relinquere; et hoc nobis caput pervolutandum est. Ut autem Ecclesia, ita & occultis Infideles diversimode considerantur, alii qui externa tantùm professione cum Ecclesia juncti sunt, sed suo tempore resipiscunt, & ad Deum convertuntur, alii, qui in infidelitate sua perseverant & moriuntur. Hi aliter, atque aliter pertinent ad Ecclesiam: illi quoadiu infideles